ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:                /UBND-VX
V/v thực hiện nguyên tắc bàn giao người

hoàn thành cách ly tập trung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày       tháng 5 năm 2021

            Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính

Phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong

phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo

quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc điều chỉnh thời gian cách ly tập

trung, thời gian quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng

chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 425/CV-BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban Chỉ đạo

quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc hướng dẫn bàn giao, quản lý sau

khi hoàn thành cách ly tập trung;

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 trong nước vẫn tiếp tục diễn biến

phức tạp. Số người mắc vẫn chưa có dấu hiệu giảm, biến chủng mới của vi rút

có khả năng lây lan nhanh hơn và đã ghi nhận ở trên 31 tỉnh, thành phố. Do vậy,

nguy cơ dịch xâm nhập và lây lan vào huyện là rất lớn. Để chủ động, tăng cường

công tác phòng chống dịch, về việc tăng cường quản lý sau khi hoàn thành cách

ly tập trung;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Đối với các khu cách ly tập trung

- Rà soát, chấn chỉnh việc tổ chức: bàn giao, tiếp nhận và đưa đón người

đã hoàn thành cách ly tập trung về nơi lưu trú tiếp tục theo dõi, giám sát y tế 07

ngày (kể từ ngày có quyết định hoàn thành cách ly), cụ thể:

- Khi chính quyền địa phương tiếp nhận người hết thời hạn cách ly tập

trung trở về địa phương phải có đầy đủ điều kiện, giấy tờ, kết quả xét nghiệm.

- Thành phần bàn giao, nhận bàn giao: y tế địa phương nơi có cơ sở cách

ly, đơn vị thực hiện tổ chức cách ly, người được cách ly và y tế địa phương nơi

người đã hoàn thành cách ly trở về cư trú; trường hợp y tế địa phương nơi người

cách ly về cư trú ở xa thì có văn bản ký kết với y tế địa phương nơi có cơ sở

cách ly đã tiếp nhận và thông báo bằng văn bản về y tế địa phương nơi người

cách ly về cư trú.

2

2. Trung tâm Y tế huyện

- Thông báo danh sách những người đã hoàn thành cách ly ngay khi có

quyết định hoàn thành cách ly cho Trạm Y tế nơi người hoàn thành cách ly về

lưu trú và các đơn vị liên quan biết để tiếp tục quản lý, theo dõi sức khỏe, giám

sát y tế trong 07 ngày tiếp theo.

- Cung cấp dung dịch khử trùng cho UBND các xã, thị trấn có người hoàn

thành cách ly tập trung trở về địa phương để thực hiện tiêu độc khử trùng tại nhà.

3. Đối với người hoàn thành cách ly tập trung

- Người hoàn thành cách ly phải khai báo với Bí thư chi bộ thôn (tổ dân

phố), trưởng thôn (tổ dân phố) khi về đến nơi lưu trú và phải có cam kết thực

hiện việc tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú đồng thời phải chủ động thông

báo cho cơ quan y tế địa phương nơi lưu trú biết ngay khi trở về từ khu cách ly

tập trung về tình trạng sức khỏe và ghi nhật ký tiền sử tiếp xúc gần cho đến khi

hết 07 ngày tiếp theo.

- Di chuyển từ khu cách ly tập trung về nơi lưu trú

+ Yêu cầu đi bằng xe riêng (do người hoàn thành cách ly hoặc cơ quan sử

dụng người nhập cảnh hoặc đơn vị quản lý cơ sở cách ly tập trung hoặc địa

phương bố trí): xe phải được đăng ký trước với đơn vị quản lý khu cách ly tập

trung, không tổ chức đưa đón đông người (chỉ gồm lái xe hoặc/và người giám

sát đi cùng).

+ Người hoàn thành cách ly, lái xe hoặc người đi cùng (nếu có) phải đeo

khẩu trang trong suốt quá trình di chuyển, bố trí, sử dụng thường xuyên dung

dịch sát khuẩn tay khi lên, xuống xe và trong suốt quá trình di chuyển; cài đặt và

mở ứng dụng truy vết (Bluezone) liên tục và áp dụng các biện pháp phòng hộ cá

nhân theo quy định.

+ Hạn chế tiếp xúc gần (<2m) với người khác trong quá trình di chuyển.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, các Phó CVP HĐND & UBND huyện;

- CVVX;

- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Thị Minh Quang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-29T10:23:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-29T14:11:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hà Thị Minh Quang<tpldtbxh.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-29T14:35:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-29T14:35:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-29T14:35:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!